S. Iano. in. c. f. p. B. B. B.

De iudi.

heros defuncti quia ab ipso fuisse institutus. tunc bñ transiuerit in fiscum. sed in pall. l. si. non fuit fiscus in statutis heros. sed bona fuerunt publicata rōe delicti que ratio non placet bar. qz ad hoc ut transeat instantia non est necesse qz ille sit heros sed sufficit qz in eum transirent bona viter sicut p5 in patre in predicta. l. tam ex tractibus. et ideo dicit qz ibi spale est in fisco qz habet suos indices. sed b. l. in pal. §. si. tenet ptra bar. dicens qz ex dicto suo sequeret qz si quis institutus eret hereden fiscum qz in eum non transit instantia quod ē falsum sibi eum. sed tñ ad hoc qz debet transire qz fiscus est institutus hqz nūl allegat b. l. sed solum tñdet ad istum. §. si. qz ideo sibi instantia nō transire fiscum qz fiscus succedit bonis et non psonae. immo annibilatur psona in qua erat fundatū iudicium. vñ ea annibilata expirat iudicium. non ante est sic i herede qz repitatis psonam defuncti. unde nō succedit per annibilatoz psonae. sed p repitatoz. Et ex hoc infert qz filii succederentes p anc. bona dominatoz. L. d. bo. d. a. non succedunt in instantia. qz sunt successores honoꝝ et non psonae ut ibi. So. licet b. l. ptra bar. ita pculdit sibi. tñ sup trica dere dimi. ff. in quarta colu. vñz senti re pterarium videlicz cum bar. et idem etiā vñz tenere do. an. in. l. si. ut. pponis. L. de bo. dam. et satis mibi illa op. bar. placet. ex quo non habemus pprae casu qz qz fiscus est institutus heros in eum traseat instantia. et in pal. §. si. sumptu b. l. qz in fiscum nō traseat ista instantia. intelligat ergo generaliter. ex quo iudi- cies oino sepatos. nam video qz etiā qz succedit tñ i bonis et non psonae. p omnia tenet ac si esset heros et successor. at in pal. l. si. ut. pponis. L. de bo. dam. et i L. ij. L. ad. l. l. l. de vi. p. J. omnia iura. L. vbi cæ fiscales loquuntur indistincte vt de omnibus bonis pri- nentibus ad fiscum et de alijs causis fiscalibus non ex ercent iudices sed ipi procuratores fisci seu rōnales ve- bent cognoscere. et p hoc vñ bo. tex. simile in clericis nam regulariter heros pueniendus est vbi defunctus pueniri debuit. at. l. heros absens. ff. de iudi. et tam si clericis successit laico non puenitur coram indice defuncti sibi coram iudice suo ecclesiastico. qz hz oino iudices suos sepatos et alterius qualitatis qz habet defunc- tis. vt nō. in. c. nullus clericis. xi. q. i. et in regula is qui in ins. dere. in. li. vi. vide tñ ad hoc notabilen- limitatoz quia ponit bar. in. d. l. absens. ff. de iudi. ob- tens hoc procedere qz clericis allegat pprivilegium in corpore iuris dansum. secus si allegat aliud pprivilegium impetratum a papa. puta vt non possit pueniri coram suo epo. tunc enim hoc pprivilegio non ob. pueniendus ē vbi defunctus debuit pueniri. qz l. heros absens tol- lit pprivilegium in ptriali. et hoc clariss voluit glo. in. d. l. heros absens. allegat. l. ij. §. legati. ff. de iudi. qz nō ergo idem dicendum in fisco pfill rōne cu. heros suos in- dices sepatos sicut clericis. nec ob. si dicas qz in pde

etis suribus nūl b. l. qz instantia fuit inchoata cum de- functo. qz plimili rōne instantia non transiret sicut nō transit facultas pueniendi. Et p hoc infert ad vñ ppter quod instituti in precedenti. q. plusqz oportebat quantu ad canonistas qz instantia inchoata ptra la- cum defunctu non transit in ecciam seu clericum here- tem sicut non transit in fiscum plimili rōne. qz etiā tenet b. do. an. et sic extende qd nō gl. in regula is qz in in. s. palle. et in. c. nullus clericis. et bar. in. l. heres absens. ff. de iudi. videlicet qz clericis nō pot pueniri co- ram indice laico vbi defunctus erat pueniendus. At pcedat etiā si instantia fuisse inchoata cum defuncto ut in eo nullo modo transeat sicut nec facultas pueniendi coram codem indice. et sicut non transit in fiscum plimili rōne et hec sufficiant ad datam declaratioz. c. Et gene- raliter an et qz septum sit trasmisibile in alio. vñ ple- ne p. Jo. in. regula is qui. et p. Jo. cal. in. c. signifi- cauit. de septis. vbi dicam. *De Jo. cal. in. c. signifi- cauit. de septis. vbi dicam.*

VIII uenisset

De dubijs piale giorz apostolice se- dis solus papa cognoscit et non inferior. b.

d. Mota pmo qz iuris pmulatio qnqz sit p vñbū volumis. et maxime in pncipie qui istud psumil velle qz iuris est. Glo. dñi dñi pot pncipaliter in tres p- tes. pmo querit de rōne l. re. scđo qnqz nungd saltē in- cideat possit inferior pgnoscere. tertio opponit. scđa ibi. s. nungd. tercia ibi. s. qualiter. pma ps est clara.

Quero in scđa pte an saltē incidenter possit in dñg inferior congnoscere. glo. concludit capiendo finem eius qz ite tex. possit pmo intelligi de pprivilegiis con- cessis aplice sedi. et de his solus papa cognoscit. de transla. p. l. c. i. et. xxi. d. in nouo. Idot scđo intelligi s. pprivilegiis pcessis p papā. et tunc papa p se vñ p suos delegatos de istis indicat. inferior vero circa man- datum pape pgnoscere pot incidenter si sunt vba da- ra. et non aliter. Colligendo dicti doc. pculdo qz aut qz hz pncipaliter deducit sup intellectuz pprivilegiis apo- stolicz et non debet adiri inferior. vt illud interpretet. vt s. sentit glo. et clariss. Jnn. qz eius est interpretatio cui ē condere. et puto hoc etiā si casus est clariss. qz nō spe- crat ad inferiorē talis declaratio ut faciat ius quo ad omnes. sic enī nec leges quo ad omnes interpretari pnt. vt. l. si. L. de le. et florat. Jnn. in. c. cum spali. de app. aut qz hz nungd incident. ut qz cā vñtit coram inferiori et allegat pprivilegium et tunc i pndicati pape pcedentis nō pot ut hic dicit do. an. et bñ per. c. cū tpe. de arbi. p. b. qz res inter alios acta nō pndicat alios. L. res inter alios acta. p. totum. et de fi. instru. c. inter dilectos. si- cut dicimus qz pscriptio inducta ptra inferiorē exem- ptū nō pndicat pape. immo oportet ut inducas cū alijs qz litatibus requisitis ad pscriptoz ptra ecciam rōnāz vide bo. glo. in. c. ad audienciam. d. pscript. in v. pncipit et d. ca. mo. c. dilectus. i. gl. i. v. generet. Idee putat.

*Ep. p. n. p. J. s. f.
ab. m. p. g. p. f. p. f. p. f.*

do. an. si verteretur in dubium de potestate ipsius papae predictis quod inferior non potest cognoscere et licet nihil allegate. tamen satis facit propositum. c. i. de transla. pl. idem tunc. i. n. c. et parte. d. i. de ver. sig. ix. q. iii. c. isti. t. c. i. et. c. nemo. et. c. se. Et etiam voluit glorificari in se. non disputare. an papa potuerit etiam disputare sui diffinire super priuilegiis concessis ipsi sedi apostolice. et sic de facto et potestate apostolica quod non licet ut in propositum. c. i. et. xvii. q. iii. s. qui ante. et. ix. q. iii. cuncta per mundum. Aut hinc nungd inferior possit cognoscere et diffinire index inter ptes. et ad ipsorum priviledium non directe super mente priuilegii. Et an priuilegiatus sit capax seu priuilegio an sit surrepticius. et contra doc. sententia quod sic quod nunc potius inducas de priuilegiato quam de priuilegio. p. b. quod non. in simili in. c. i. t. q. de p. s. v. t. v. et in. c. su. per litteris. de x. p. t. et in. c. i. de l. p. t. l. vi. i. nouela. Aut dubitatio est solum circa verba priuilegii. et tunc si casus est clarus seu de faciliter decidibilis potest inferior cognoscere ad priuilegium proprium omnes. Et pro hoc adduco hanc rationem. non video quod in decisionibus causarum iudicet inferior interpretari legem scriptam in priuilegium proprium ut notandum. in. c. cum sp. p. de ap. facit. l. vniuersitate. L. de p. s. f. qui in v. p. stan. l. x. l. scriptum sit generaliter quod solus princeps interpretatur legem. in. l. f. L. de le. et in. c. inter alia. de sen. ex. fortius poterit interpretari legem non scriptam incidentem. Si vero casus est dubitabilis et tunc puto quod si potest de faciliter adiungi princeps eius erit interpretatio. ar. b. et de sen. ex. inter alia. et in. l. ex facto in p. f. de v. et p. al. data longa instantia seu difficultate adeundis si poserit decidere casus per rationem statuta. et verisimile quod potest probari per expressa verba priuilegii. vel per aliud sicut. tunc puto quod inferior hoc etiam poterit. Et per hoc allego casum optimum iudicio meo in propositum. i. ex facto. ubi imperator processerat cumdam priuilegium ut filio mundo licet substituire mutus duxit uxorem et natus est ei filius. Quod rebatur a jurisconsulto an numeretur testamentum paternum. qui videt quod beneficia principum ipsi principes solent interpretari. tamen voluntate principum et spicentibus potest dici extensus ad eum tribuere voluntate quatenus filius eius in eadem validitate permaneat. et sic ratione naturali motus suriscens cultus in interpretatio est priuilegium principis in casu saltem dubitabilis. ad idem quod notat propositum. i. n. l. non dubium. L. de legi. ubi dicitur quod si lex non exprimit rationem possimus cogitare rationem naturalem que potest mouere principes et per illam esse venire contra verba sermundo mentem. facit. l. scire oportet. s. sufficit. f. de execu. tu. facit quod non. in. l. p. alle. c. cum sp. p. t. ne. de p. n. l. vi. t. c. accepimus. de s. instru. ubi ostenditur priuilegia inferiorum. ut sic videat an falsitate an alia impugnatio notati possint. sed ubi dubium persistit in intentione principis et nullo modo potest decidere ex sua difficultate vel non sine magno dubio. hinc solius principis

est interpretatio. ad predicta vide op. sile in. c. venerabilem. de elec. ibi tex. dicit quod an instrumentum sit seruandum vel ne spectat hoc decernere ad iudicium applicum. et tamen dicit spe. in ti. de legaf. s. nunc ostendendum. v. xxiii. quod etiam episcopus potest impetrari iuramentum. alle. de pigno. c. significante. et ad. c. venerabilem videtur quod procedit in negotio arduo et inter personas magnas. vel quod vult dare licentiam promulgandi sine promulgatione vel commutatione in mediis. ita dicamus in hac interpretatione privilegii. Aut autem tenet sicut in inferior cognovit ubi non potest cognoscere. do. an. dicit se credere quod non. quod hic est defectus propositum. Ego ergo in iudicium tenere quod tenet tantum priuilegium litigantium. ar. bo. in. c. cum tempore. b. arbi. et eoz que non. in. p. a. c. ad audiencem. de presb. et in. c. inter dilectos. de s. instru. vide bo. gl. in. c. volumen. xvi. q. iii. Op. contra tex. et predicta. Et videtur quod papa non possit suum priuilegium interpretari. quod nemo index in causa propria. ut in iuribus aliis. in tercio pte glo. In effectu glo. videtur dupliciter. primo modo quod papa potest esse index in causa sua sicut imperator in causa fiscalis et non habens similitudinem. Secundo dicit tacite quod sicut priuilegium potest esse testis in causa ecclesie sue. Tertio index ita in papa videtur. dicit tamen plurimi papam facere si alioz habens causam committat. de hac materia an prelatus possit esse index in causa sua seu ecclesie. videtur quod non. in. c. si quis ab epo et in. c. si quod erga. s. q. vii. et in. c. i. b. male. s. de penit. c. romana. l. vi. et de v. sig. c. et pte. ad quod iura remittit hoc. Jo. an. et. c. censi. c. venerabile. Do. an. hic lat. p. sequitur. et dicit p. d. d. d. dicta sua et alioz et multa addendo quod aut primus in papa. et tunc aut est causa p. tri. magialis. aut alias causis personarum eius tangens et per de absolute potentia. sicut dicimus in imperatore ut videtur glo. hic. et hoc ex superioris defectu. ut in. c. l. z. b. ele. et tenet hic do. an. sed in. l. sentit in. c. ex pte. de ver. sig. quod habet eligi arbitri vel potest ipse causam delegare. si non. imperator in causa fiscalis dat procuratores qui habent ordinem. L. ubi causa fiscale. p. totum. t. L. si adiutor. s. i. l. i. et. s. fortius poterit papa dare delegatum. et idem videtur sentire glo. in. c. cum dilecta. de p. s. v. t. v. et inuti. ubi dicitur quod poterit esse index in causa ecclesie sue. et sic sentit quod non in propria causa sed dicit hoc procedere de honestate. tamen de absolute potestate potest ipse cognoscere. sicut in simili notat bar. in alio non recognoscere superiore ut possit esse index in causa sua. ut in. l. i. s. ne quis in sua causa. all. l. et b. liberius. f. de here. insti. et glo. in. l. si alios. s. bellissime. f. quod videtur aut clam. et in. l. est receptum. s. de iurisdict. om. i. b. Ego allego bonam glo. in. c. guillotinus. xxiiii. q. iii. super verbo anathematizari. et glossa in. c. si quis pecunias lxxix. d. v. querit. quid si papa repetitur ab aliquo muliere asserente se esse viarem illius. et ipse negat apud quem cognoscetur et ipse videtur quod non est cogendus stare iudicio aliorum sed potest excepte dicens. dominus

Papa a meum
P. dicitur ut iudicem
ut iudicem

De iudi.

est qui me indicat. ix. q. iii. allorum. Item imperator iudicat in causa sua cunctis. ut est rex. in. l. et hoc nigerius. ff de here. instituendis. ergo fortius papa qui nec in spiritualibus nec in temporalibus superiori recognoscit quod tu . s. dixi in non recognoscente superiori ut possit esse iudex in causa sua. limita ut dicatur in. c. non sit. q. e. in quodam nobili et super glo. ubi tangit. In causa papa salte aliquando possit queriri directe et non per viam denuntiationis in casu tui in quodam iudicatur in causa papa. quod non possit dicari index maxime in quantum iudicatur a seipso. quod nemo potest subiungi impare. l. p. ff. d. archi. Et hoc tangit ex superioris defectu et hoc in causa causa. In causa vero p. p. ii. delicti papa etiam potest esse iudex. quod a nomine potest indicari nisi in causa heresis vel nisi delictum sit notorium scandalosum. et ipse sit incorrigibilis. ut est rex. cum glo. non. in. c. si papa. xl. discessus autem si non habet istas qualitates. quod tunc non potest de isto delicto accusari etiam si largo modo diceretur heresis. ut dicit gl. valde non. in palle. c. si quis peccatum. de delicto simonie que largo modo dicitur heresis. de simo. quoties et tui papa de ea iudicari non potest sed ipemet potest scimus quod ammodo potest dicari. vide p. archi. xxii. d. nunc autem excipe causum in causa qui habet in. c. si duo. lxxix. d. quod duo pertinent de papatu. tunc ipse non agnoscamus sed p. ciliatum est index. ut non. hug. in palle. c. si duo. et idem dic in causa heresis. ut non. idem archi. in. c. in fidei fauore. de here. li. vi. Si vero delictum committitur contra papam tunc sine sit notorium sine occultum ipse potest esse iudex contra alium. ut non. In. in palle. c. ex parte. et sic fortius poterit esse papam iudex in causa ecclesie ut habet. et non. in palle. c. cui dilecta. seu in veritate ut dicit hosti. h. nec ipse nec alius platus est dominus reg regis. p. v. q. i. c. u. de p. b. c. iij. unde pape non licet alienare bona ecclesie sine causa. xij. q. i. non licet pape. nec habere locum successio in ecclesia dei. de f. p. c. ex transmissa. et apud quem sit dominum rerum ecclesie. videlicet p. In. in. c. cum sup. de cau. pos. et p. p. et p. glo. in. c. c. carpe. d. ver. sig. Fatetur tamen hosti. h. quod tam dominus papa vivit dominus dei et potest adequari quadrata rotundis et omnia disponere tanquam dominus salua violatore fideli dicit tamen archi. post hug. i. c. non licet. xij. q. i. quod papa alienans bona ecclesie sine causa rationabili et honesta ut quod presumit in turpes usus vel dat sanguineis ut eos divites faciat pro aliis. vel ut presumat sibi palacia peccat mortaliter quod bene non ad hoc alle. c. qui abstulerit. p. p. q. i. et. c. videmus. et. lxxvii. d. non satis. Ex hoc infero quod si papa in hoc excederet notorie et esset incorrigibilis cum non possit ex hoc ecclesia scandalisari quod poterit deboc accusari in p. ciliato p. illa gl. singula. in p. alle. c. si papa. xl. d. In dubio tamen presumendum est quod papa ex causa rationabili faciet ad h. quod notat glo. in. c. non est. de voto. et p. legistas in. l. f. c. si contra ius vel viti. pub. et. l. p. scribo. eo. ti. et p. Ly. et in. c. que in ecclesia. d. p. s. t. et hoc causa salvo dictum hosti. ex quo singulariter non

quod valet alienatio quam papa facit qualitercumque faciat. Addde ad predicta. c. a nobis. de deci. et quod ibi non. p. doc. ubi dicunt quod etiam laicis decimas ad tempus potest remittere. de quo ibi. Laneat tamen sibi ut si diligens patet familiis. al. ve anime sue et terribilis iudicabilis ipse quod alius. ix. q. iii. alioz. et hoc in causa. In inferiori vero p. lati potest quod si factum vel iniuria est notoria potest procedere etiam in facto. p. p. ii. quod tunc potius est ex executor in ris quod index. quod in facto notorio non fertur linea vel ad minus non cum solennitate sed exequitur iuris dispositio. t. de acu. euidentia. t. c. q. m. de f. p. c. et h. tens. In non. in palle. c. ex parte. et Ly. post f. a. de are. in. l. vna. L. ne quis in sua causa et bar. in. l. si q. ff. de penes. collect. et do. an. h. hoc intelligo et limito quod p. illo delicto seu iniuria pena certa est in iure expissa. secundum si venit in pena et arbitrio iudicis. quod tunc in arbitrando possit exceedere modum. Hic est quod a iudice arbitrate pena potest appellari. ut est glo. non. in. c. super his. de accu. facit. l. bodie. in f. ff. de penes. vni tunc non dicere mens ex executor sed iudex. ideo potest tunc ut suspectus recusari. ad h. quod non. archi. post alios doc. in. c. quod suspecti. iij. q. v. et quod non. in. c. p. posuit. de app. et tens. f. o. an. p. host. l. c. c. spali. et. t. Si vero factum vel iniuria sine delictum non est notoria. et tunc si tangit persona sua p. ciliatus non potest esse index. iij. q. iii. c. i. t. L. ne quis in sua causa. in rubro et nigro. xij. q. iii. inter multiplices et. c. v. q. de occidendi. xi. q. i. si dericatis. Idem si c. spectat ratione ecclesie ad mensam ipsius plati. quod satis suspectum est ex quo comodum et incomodum ad eum spestat. iij. q. vi. biduum. v. palam. sic enim tunc non potest auctoritatem. ut in de. et si vna. de re. et. non alie. ita nec iudicare. et hoc tens. hic collect. et do. an. facit quod non. i. actu testificandi p. f. o. an. in. c. in sup. de testi. Aut causa principaliter spectat ad ecciam suam seu iniuria tangit dignitatem suam p. ciliatus et tunc potest esse index. ut i. c. g. u. l. s. i. r. u. s. xij. q. iii. non. glo. in. c. si quis erga. q. i. q. vii. et. c. si quis ab epo. et Ly. in palle. l. vna. ne quis in sua causa. et In. in palle. c. ex parte. et gl. h. dic tam notabiliter paulus in palle. c. si quis erga. quod quod in p. ciliatum tangit cum satis cum potest recusare. ar. d. off. dde. c. insinuantur. ubi recusat sanguineis plati in causa ecclesie. fortius potest recusari ipse platus. et facit glo. non. in. c. c. sup. abbatia. de off. dde. Et idem sentit Ly. post p. in palle. l. vna. ut saltate alius associet. Et loquitur ubi Ly. quod iniuria p. ciliatus tangit dignitatem. vni idem est in causa ecclesie sue. quod est valde equum. ut lites sunt omni suspitione procedant. iij. q. v. quia suspecti. et. c. de iudi. l. apertissimi. et. l. cum speciale. nam videtur quod index recusatur ex facilis causa. ut notatur in. c. c. m. R. de off. dde. pro hoc quia canonicus potest recusari in causa canonici. ut in p. allegato. c. c. R. ergo multo fortius platus in causa ecclesie sue. cum maior

A. platus in causa ecclesie sue. quod index?

An. genere p[ro]p[ter]a l[et]er, n[on] co[n]tra q[uod] u[er]o dico de me p[ro]p[ter]a

tunc est realis, nam iniuria cognoscitur et distinguicur ex voluntate inferentis, ut in. c. cum voluntate, de sen. ex. et. ff. de iniuriis, qui in iure, et ideo dico quod si dicendo tu es symoniacus intendebat iniuriā inferre personam et non poterit de hoc cognoscere, facit ad predicta quod non, glo. in. c. de cetero, de hominibus que dicit regulariter in spiciendam eam, p[ro]p[ter]a quā et non remota. Et quod an teneat sua lata contra predicta, dic ut sentit. In. in. pal. c. ex parte, ubi index esse non potest, quia est in deducere in causa sua, non valet sua ut. L. ne quis in causa sua, quod intellige etiam si aduersarius presentire, non enim potest istum facere indicem in causa propria, quoniam etiam nec tanquam in arbitrum presentire, ut. l. per. ff. de arbitrio, si vellet sibi dare potestan tanquam arbitrarii, et sicut procederet extra judicialiter, quod tunc posset, ut in. c. veniens, et in. c. quantum. de iure, et quod in eis non. Et ideo credo quod superior potest punire iniurias, p[ro]p[ter]a quoniam etiam occultam quod procedit extra judicialiter p[ro]p[ter]a viam correctionis et impositiois cuiusdam potest vel penetrantie, et sic potest intelligi glo. bar. brev. i. c. et quod emendat dat. xlvi. vi. que dicit platum posse iniuriā p[ro]p[ter]a punire quod hoc non facit animo p[ro]fessandi et corrigendi et facit quod ibi non arbitrii, et maxime h[ab]et procedere in rei glosis in quibus procedit correctio sine strepitu iudicij, ut de ap. ad nostrā. et. c. irreprehensibilis. et de statu, ea que, in casibus vero in quibus dixi quod posse indicem licet possit recusari, tenebit sua nisi recusat, quod vere index est et iurisdictio habet licet didicibile p[ro]p[ter]eas antequā didicatur iurisdictio tenet gesta. vno. in. c. ceterum, de rescripto, et in. c. postremo, de ap[petitu], et in. c. inter monasterium, de re iudicandi, et i. c. ad hec et. c. p[ro]posuit, de ap[petitu], facit quod dicit in. c. cum p[ro]tingat de fo. comp[ar]e, ubi etiam tangat an index seu platus posuit saltē punire iniuriā illatam suis seu familiis sue, vel in eorum causa saltem cūilius dicere.

Ouit ille Quilibet laicus ratione pecati et maxime piuri vel pacis fracte coram iudice ecclesiastico conveniuntur, ita cōiter summatur. Ego vero summo sic. Iudex ecclesiasticus potest per viam denunciatiois euangelice seu in dictio, procedere p[ro]tra quemlibet peccatorum etiam laicos maxime ratione per iuriū vel pacis fracte. Et dividit in tres partes principales. In prima excusat se papa dicens quod non intendit iudicare de feido sed de peccato. In secunda ibi, non igitur ostendit quod rex non debet processum suum ad iniuriā revocare. Et hoc p[ro]bat diversis exemplis et testimonio scripturarum. In tercia ibi, ne ergo, procedit quod ipse papa h[ab]et dissimilare non potest et procedit sub triplici forma. Non ex proprio dei n[on] iugare, est omni secreto agnitor, xxvij. dicitur, enib[us]cāt, et de scies oia, de elec. fiducia, s. p[ro]nde. li. vi. quod homini est impossibile, unde marcus varro narrat omnia noscere est impossibile pauca non landabile. Ex quo dicit quod eccl[esi]ae nesciunt occultas cogitationes

A. Abbotus regis f. 117v
A. Abbotus regis f. 117v
Dicitur ergo quod et dicitur
de p[ro]p[ter]a iurisdictio
X. cap. et al. 19. 3. 19. 3. 19.
sit affectio inter platum et ecciam suam quod inter canonum et canoniciū suū, ut nō, in. c. relatu cl. ij. de testa. et. xij. q. v. c. f. et de penis. c. ij. Item video quod ubi aliquod comodū saltem in p[ro]ntiaz venit applicandū iudicū nō potest dicere id est in vidēo an sua sit iniurīatio, ut nō, in. l. d[icitur] iure, ff. ad munici. facit quod nō, gl. i. c. ad audiētiā de appell. et. Inno. in. c. venerabilis, de cēsi. et in. pal. c. ex parte, sed si est in causa ecciae cum ex ea viuat et habeat liberā facultatē disponēdi ergo tecum et hec vera iniuriantū indicat seu procedit iudicialiter cognoscendo. Si vero procedat extra judicialiter ad defensionē iurū propriæ ecciae vel suoy, tunc potest fulmiare sua censure ut notat. Inno. in. pal. c. venerabilis, de censi. facit. c. dilecto, de sen. ex. li. vi. et sic potest intelligi. c. venerabilibus, §. similiter, de sen. ex. li. vi. vel quod iniuria erat notoria, p[ro]p[ter] hoc consuluit lapus, alle. xxix. et plebanus h[ab]ens eccias subiectas potest excōdicare rectores illarum ecciarum non soluentū canonem antiquitatis debitum, quia filius erat debitum ecclesie, et sic consequenter capituli, et sic non erat index in causa propria et maxime quod eccia superior habet epalem iurisdictionem vel quasi, quod tales redditus subrogantur in locum quod debite de iure coi. Et forte loquuntur de quarta, d[icitur] qua. et q. ij. vno. in. tex. et glo. que hodie an sit debita, dico plene in. c. requisisti, de testa, et sic super tali debito ut notorio potest sententiare, quod potius est ibi executor quod index ut. s. dixi, et maxime quod facit ad defensionē iuris sui. Et nō ex hoc quod aptissime sentit quod quod delictū plati est notoriū potest procedere in facto, p[ro]p[ter]a etiam fulminando censurā. Idem p[ro] omnia dicitur index possit, procedere quod impeditur sua iurisdictio, ut in. c. i. de penis. li. vi. et in. c. i. de of. dele, quod etiam procedit in iudice delegato, ut nō, in. pal. c. i. p[ro]p[ter]a Inno. et notat id est. Inno. in. c. dilectus. j. d[icitur] penis, seorsim dicitur si delegati iurisdictio non impeditur, sed iniuria sibi inferatur, quod etiam si sit notoria ad punitionē, procedere non potest, licet seorsim sit in ordinario, ut nō. Inno. in. pal. c. dilectus, et collegi, et dicitur plenius de delegato nō, in. pal. c. i. et c. dilectus, p[ro]p[ter]a predicta glo. dicitur in. c. si quis ab epo. ij. q. viij. quod si quis dicit epo tu es filius nullifici non potest de hoc quod cognoscere, quare est iniuria personalis, licet si dicatur tu es simoniacus quod haec iniuria tangit eccias potest de hoc cognoscere, sed ego non video rationem p[ro]ducentem quare in sedo casu dicatur iniuria potius tangere, p[ro]p[ter]a dignitatem quod in primo, vnde in hoc dicto an iudicetur id est tanta est iunctio inter platum et ecciam suam quod omnis iniuria illata persone tangit in p[ro]sequentia ecciam et econtra, ut dicit gl. nō, in. c. solo misericordia. lxij. dicitur, vnde si volumus scire an platus possit esse index debemus considerare id quod est principale, si enim intendit quis principaliter inferre iniurias personam, tunc iniuria est personalis licet tangat in p[ro]ntiaz ecciam. Si vero intendit inferre iniuriam dignitatil ut quod principaliter non habuit respectum ad personam, et

Dicitur ergo quod et dicitur

Demonstratio de iuris ecclesiasticis
Capitulum de iuris ecclesiasticis
Tunc dicitur quod non solum

De iudicio de iure ecclesiastico

De iudi.

boim licet aliqui p aliqua signa extrinseca sciāt predi-
cere. xxvi. q. iij. c. quodā loco. et nō. glo. in. c. sciendū
ea. cū. et. q. nec etiā veraciter scāt p̄dicere futura. qn
qz tñ p̄dicunt quatuor de causis. de quibus p̄ tex. et
glo. nō. in. palle. c. sciendū. solus qn dei est futura ve-
raciter p̄scire. xxvi. q. v. §. i. et omnino secreta p̄scruta-
ti. ut in palle. c. erubescat. et. vi. q. i. si omnia. 120.
q̄ iurisdictio ecclastica et secularis debent se adiuvare
ad iuvare non autē p̄tendere. sc̄ adiuvare perturbare.
xvii. di. si impator. et. c. duo. xxii. q. p̄nceps. et. c.
administratores. et. j. qui si. sunt le. cām. et qd notat. qn
no. in. c. licet ex suscep̄to. j. ti. p̄. vbi nobiliter dicit q̄
si subditi impatoris sunt rebelles et inobedientes ipi
p̄ncipi d̄z papa cum iuvare et domare rebellionē sub-
ditoy. ar. i. c. cum ad verū. xvii. di. Et ex hoc et ex
tex. nō. q̄ licet iuridictio temporalis sit penes papā in ha-
bitu at. j. dicā. nō tñ p̄ inferiores p̄uare sua iuridictōe
sunt cā. qz exercitū b̄ iuridictōe ē. p̄sūs sibi interdi-
ctus et. j. dicā. 120. quinq̄s regula in denunciatione
enangeliaca. p̄mū ut frater tuus peccet in te. et d̄z frat-
quilibet cristianus. xi. q. iij. ad mensam. et de multipli-
ci fraternitate nō. in. c. Jobānes. de regi. et p̄. j. an.
Et dicunt cristiani fratres. qz vni recognoscunt patres
sc̄ p̄ sacramentū baptismati. ut nō. in. palle. c. ad me-
sam. et dixi plene i. c. cām. s. eo. et ex hac expositōe q̄
coiter faciūt doc. ut capias frater p̄ cristiano. infert q̄ i
fidelis denunciare non possit. Et credo posse attempari
ut etiā ip̄e denunciatur si peccat p̄tra legē nūture v̄l. cō
tra legem eoz in moralibus. nā in illis casibus papa
habebat iuridictōz in eos. ut nō. Jnno. in. c. qd sup̄ his.
de vo. Et ip̄i dicunt. p̄ximū nūi quos debemas di-
ligere et lucifacere quantū possumus rōne būanitatis.
cum sint nostre nature p̄ticipes. vñ appellatōe. p̄ximū
veniūt iudei et sarraceni et alij infideles. vide tex. cum
glo. de pe. di. iij. c. p̄ximōs. et quanq̄z penes h̄ p̄tente n̄
cadat directe in eos. p̄nt tñ copelli indirecte. ut in. c.
post miserabilē. de vſu. et. c. quāto. eo. ti. in. fi. et sic non
obstat. c. gaudemus. de diuor. d̄z peccare in te sc̄m
doc. i. te vel sciente. v̄l. l. in. dānatōz tuā. si b̄ celaneris
si non monueris si monitōe nō. p̄ficiente ecclēō de-
nunciaueris. vel qz offendit vel ledit te ut litera inuit
in se. Sc̄m registū est q̄ fiat qdām secreta moni-
tio in qua d̄z ostendere peccatum suū monendo et obsecrā-
do q̄ desistat et perireat. et q̄ in h̄ac non adhibetur te
stis poterit p̄bari p̄ iuramentū solius denunciationis
fin doc. qnq̄z tñ p̄ fieri denunciatio sine admonitione
v̄l. subiec̄ia. Tercio regritur q̄ si non adimplet et
desistit adhibeat vñus vel duo testes corā quib̄ fiat
sc̄da monitio. et ista poterit p̄bari p̄ illum tessē et in-
strumentū denunciantis. ut in. c. in omni. j. de testi. agit
en de modico p̄indicio. Quarto exigit q̄ postea
fiat denunciatio ecclē. i. plato suo. ut h̄ in. v. q̄ si.
Quinto q̄ coram. predato probet iste denunciās pec-

cam istius et se obseruasse formā in denunciādo. et q̄
infertur q̄ vbi ad substantiā aliquā act̄ exigit certa
forma fundās se sup̄ illo act̄ p̄bare d̄z formā p̄cessis
se. ad b. c. i. de re. ec. non alie. li. vi. 120. q̄ excoīca
tus d̄z haberi sicut gentilis et infidelis. dictio tñ sicut
posita i. tex. n̄ d̄notat oīmodā similitudinē fin doc. et bñ
q̄ cum gentili licet loquīs non cū excoīcato. ut in. c.
ab excoīcato iuncto. c. ad mensam. xi. q. iij. et ibi vide
rōnis diversitatē. vnde in b̄ sunt deterioris p̄ditionis
excoīcato q̄ gentiles sed in hoc sunt siles q̄ vterq; est
sepatus a lacrimis ecclē. Et q̄ v̄lq; v̄lq; esse mētrā
dyaboli. xi. q. iij. audi deniq;. Nota ex tex. singula
riter iuncto tex. c. p̄ venerabilē. qui si. sunt le. q̄ p̄n-
ceps secularis etiā sup̄iorē nō recognoscēs nō p̄t
directa via p̄cūrī corā papa. b̄ em papa excusat se id
facere rōne peccati et p̄ viā denunciātōis. et tñ tex. fran-
cē nō recognoscit sup̄iorē in tp̄alibus. ut in palle. c. p̄
venerabilē. limita b̄ ut dicam. j. sup̄ glo. in. v. iudica-
re. licet Jnno. b̄ dicat q̄ de iure subest pape. Et iste tex.
facit in oppo. inquit dicit q̄ potuit se subiūcere. qz
et. c. facit qd nō. bar. in. l. vna. L. ne q̄s in sua cā et dixi
+ s. c. p̄. q̄ non recognoscens sup̄iorē p̄t eī index
in cā sua. p̄pria. et sic non subiūcitur pape. Lessat enī
rō littere si non arguitur eius peccati. nec ob. c. licet
ex suscep̄to. j. ti. prox. vbi in defēctū imperij succedit
papa. qz d̄s intelligi quo ad illos in qbus impator
habebat iuridictionē. qz subrogatus non d̄s plus ha-
bere q̄ ille in cuius locum subrogat. de sup̄. negli. p̄
la. i. de. vna. et de do. diuor. re. c. p̄mp. et in regula is q̄
in ius. de re. iu. facit qd notat glo. in. c. qm. x. di. vbi
nō q̄ de impatore non appellatur ad papā. 120. q̄ p̄
p̄tria p̄studinē seu p̄nilegium derabili iuridictōi
vñoz feudoz. ut non ip̄i d̄omini cognoscant. sed isti
ad quos p̄stetudo vel p̄nilegium iuridictionem defert
Et vide q̄ notat in sili. Bal. in. c. si quis per triginta.
si de seu. fin. p̄tro. col. x. vbi tangit an vasallus possit p̄
scribere p̄tra dñm ut non teneatur ad servitū. et cōdu-
xit q̄ lic. et vide qd dicam in. c. ad audientiā. de pe.
sc̄p. Nota in. v. non ligatur. q̄ impator ē subiect
in spiritualibus nedum pape sed etiā ep̄o loci. ad hoc
. c. duo sunt. xvii. di. et vide qd notatur in. c. omnes.
de maio. et obe. et in. c. qmnes. de pe. et re. Et quib̄
dic q̄ etiam suo p̄bitero parochiali subiectus est. et
ex his deprehenditur et cognoscitur excellentia dig-
nitatis ecclastice et sacerdotalis ad regalē et secularē
cū nullus clericus quantūq; minimus sit etiā sub-
iectus impatorū. ut. s. e. cum nō ab homine. vnde dicit
glo. in palle. c. duo sunt. q̄ nulla dignitas secularis
similis est sacerdotio. Nota q̄ descendens de de-
scendētib̄ aliquās d̄z descendisse de eius genere.
120. q̄ cā p̄cedit ad correctōz peccati n̄ ē fīda distin-
ctio inter magnū et parū. In mō tñ cohēcēt et p̄t
niēdi et i generib̄ penaz bñ sit dñra. ut nō. in. c. q̄ p̄tra

Excoīca tñ sicut gentilis et infidelis. dictio tñ sicut
posita i. tex. n̄ d̄notat oīmodā similitudinē fin doc. et bñ
q̄ cum gentili licet loquīs non cū excoīcato. ut in. c.
ab excoīcato iuncto. c. ad mensam. xi. q. iij. et ibi vide
rōnis diversitatē. vnde in b̄ sunt deterioris p̄ditionis
excoīcato q̄ gentiles sed in hoc sunt siles q̄ vterq; est
sepatus a lacrimis ecclē. Et q̄ v̄lq; v̄lq; esse mētrā
dyaboli. xi. q. iij. audi deniq;. Nota ex tex. singula
riter iuncto tex. c. p̄ venerabilē. qui si. sunt le. q̄ p̄n-
ceps secularis etiā sup̄iorē nō recognoscēs nō p̄t
directa via p̄cūrī corā papa. b̄ em papa excusat se id
facere rōne peccati et p̄ viā denunciātōis. et tñ tex. fran-
cē nō recognoscit sup̄iorē in tp̄alibus. ut in palle. c. p̄
venerabilē. limita b̄ ut dicam. j. sup̄ glo. in. v. iudica-
re. licet Jnno. b̄ dicat q̄ de iure subest pape. Et iste tex.
facit in oppo. inquit dicit q̄ potuit se subiūcere. qz
et. c. facit qd nō. bar. in. l. vna. L. ne q̄s in sua cā et dixi
+ s. c. p̄. q̄ non recognoscens sup̄iorē p̄t eī index
in cā sua. p̄pria. et sic non subiūcitur pape. Lessat enī
rō littere si non arguitur eius peccati. nec ob. c. licet
ex suscep̄to. j. ti. prox. vbi in defēctū imperij succedit
papa. qz d̄s intelligi quo ad illos in qbus impator
habebat iuridictionē. qz subrogatus non d̄s plus ha-
bere q̄ ille in cuius locum subrogat. de sup̄. negli. p̄
la. i. de. vna. et de do. diuor. re. c. p̄mp. et in regula is q̄
in ius. de re. iu. facit qd notat glo. in. c. qm. x. di. vbi
nō q̄ de impatore non appellatur ad papā. 120. q̄ p̄
p̄tria p̄studinē seu p̄nilegium derabili iuridictōi
vñoz feudoz. ut non ip̄i d̄omini cognoscant. sed isti
ad quos p̄stetudo vel p̄nilegium iuridictionem defert
Et vide q̄ notat in sili. Bal. in. c. si quis per triginta.
si de seu. fin. p̄tro. col. x. vbi tangit an vasallus possit p̄
scribere p̄tra dñm ut non teneatur ad servitū. et cōdu-
xit q̄ lic. et vide qd dicam in. c. ad audientiā. de pe.
sc̄p. Nota in. v. non ligatur. q̄ impator ē subiect
in spiritualibus nedum pape sed etiā ep̄o loci. ad hoc
. c. duo sunt. xvii. di. et vide qd notatur in. c. omnes.
de maio. et obe. et in. c. qmnes. de pe. et re. Et quib̄
dic q̄ etiam suo p̄bitero parochiali subiectus est. et
ex his deprehenditur et cognoscitur excellentia dig-
nitatis ecclastice et sacerdotalis ad regalē et secularē
cū nullus clericus quantūq; minimus sit etiā sub-
iectus impatorū. ut. s. e. cum nō ab homine. vnde dicit
glo. in palle. c. duo sunt. q̄ nulla dignitas secularis
similis est sacerdotio. Nota q̄ descendens de de-
scendētib̄ aliquās d̄z descendisse de eius genere.
120. q̄ cā p̄cedit ad correctōz peccati n̄ ē fīda distin-
ctio inter magnū et parū. In mō tñ cohēcēt et p̄t
niēdi et i generib̄ penaz bñ sit dñra. ut nō. in. c. q̄ p̄tra

F. 3.

Pap. T. l. +
Ecclesia quid p. +

B. habet nos ordinis non possumus in possibile. Et
Sic. q. i. p. +
Pap. T. l. + Dicitur de nos his q. ad hunc p. +

pacem. xxiij. q. i. ubi est bonus rex. cum glo. facit. c. sa-
ne. de of. dele. et in. c. iij. e. ti. li. vi. Nō quid est pac-
em. vīnculū caritatis et ut pax habeat debēt geri belū
xxij. q. i. nulli existimare. Caritas autē est dilectio dei
et p̄ximū. et cum caritas sit spūialis virtus qua salua-
mūr. de pe. dī. iij. caritas. Ideo circa pacē et iuramentū
spūialis cognoscit ecclesia finē hosti. Nōta q. cum dī
pace fracta p̄stat seu dubitū cuius culpa p̄cesserat vio-
lātio pōt cognoscere papa. et dī rōne peccati cōpelle-
re ad pacem reformandā seu ad treugas inēundas.

Ad hoc an sit licitū in inferioribus p̄tātibus. dī q.
sic respectu subditōz. de quo p̄ bar. in. l. p̄gnuit. ff. de
offi. p̄si. et. l. ambicioz. ff. de decre. ab. or. fa. dīp̄t
plene sup. vīca. de treu. et pa. Et vide tex. nō. iuncta
gl. q. ep̄s pōt etiā cōpellere ad p̄cordiā. xc. dī. placuit

Nō singularis ex. v. postremo. q. treuga ad tēpus
facta pōt appellari pax. nam tex. iste dicit q. rex frāde
non seruauit pacis federa vīcō ad p̄fīxum terminū. et
sic cum fuerit ita positū tēpus non pōt intelligi nisi dī
treuga. qd̄ tenz. Jo. an. in addi. spe. de treu. et pa. p̄
p̄n. ubi inducit b̄ ad. q. antiquis disputatā. Quidaz
bīs guerrā cum alio dño. p̄misit cīndā nobili dare sti-
pendiū. p̄ centū eq̄tib⁹ ad adiuuandum cum donec
guerra eset finita. Demū ille. p̄missor fecit treuga cuī
iūnico suo ad annū et ultra donec renocabil. querit
an teneat. p̄missor interī ad stipendiū. et vīd̄ cōdu-
dere q. non etiā si fuisset dictū donec pax fieret. et ibi
vide latius. Nō ultimo ordinē procedendī in denū
ciatione iudicāli. q. de plano tē. et dīc. f. latius.

Prīma glo. ponit casum. et dī mēdius in p̄plēdo
put colligitur ex. s. lī. q. papa post denūciatiōz sibi
factam p̄ regem anglie scripsit regi francoz ut dēret
seruare compositōz. p̄ vero rescriptū quandā excusa-
tionem assumendo quā tī non probavit. vnde papa
commisit ep̄o eboracen. et cuidam abbati ut tam q̄ri-
monia regis anglie q̄s excusationē regis francie audi-
rent. corā quibus rex francoz nunq̄ voluit compare-
re. vnde non fuit passus q̄ isti cognoscerent. quapp̄
papa scripsit legato qui erat in partibus. ut habeat in
vī. ne igitur. ut si rex francie non faceret ut ibi dī. dēret
totam terram regis subiecte interdictū. Et q. papa tī
mūt ne p̄lati et p̄pli scandalisaren⁹ et. puocarent ex
hoc mandato quasi papa vellet faceri regi anglie. et
violare iurisdictionē regis francie. et q̄ etiā p̄pter b̄ nō
seruarent interdictū serendū p̄ legatum papa scripsit
p̄lati per franciā p̄stitutis ut in littera habetur. Itē
ut p̄z in antiqua mandanit p̄lati ut sīnāz quā seruēt cō-
tigent seruent als cōmūnabatur q̄ istos puniret de in-
obedientia. et ex his habebat dare casum. Querit
glo. iij. nunquid penes papā sit vīterō gladius an vō
habeat p̄tātem tī in spūalibus. p̄mo allegat q̄ tī i
spūalibus. et ad hoc adducit plura. Secō p̄cludit
in effectu q̄ habet iuridictōz in spūalibus habitu et ac-

tu. et in tempalibus habet habitu sed executōz p̄misit
eccīa impatoribus et p̄ncipib⁹ seculi. et remittit ad nō.
in. c. cām. iij. qui si. sint le. Jo. an. inducit aliqua q̄ ten-
dunt solam ad p̄bandū q̄ executio gladij p̄palis est
interdicta pape et cuilibet ecclastico. q̄. j. adducā. sed p̄
mo subiectā ad p̄firmatiōz gl. q̄ ponit b̄. Jo. de lig. ad
probandi q̄ papa habet iuridictōz p̄alem habitu.
q̄ in bītibus ordinē in viuētō impossibile est esse
duo equē p̄fecta. sed impator non ē maior. ergo non
est equalis. Itē. altitudo p̄ncipatiū mala est. Itē
q̄ impator est dīs p̄palium. papa spūalium. et tem-
poralia ordinant in fundā spūalium. i. q. iij. si q̄ ob-
icerit. sicut ergo aia dīnatur corpī sic papa impator. Itē
p̄ncipatus pape est insulsus a deo. xxi. dī. in no-
uo. p̄ncipatus p̄palis ab homine. xiiij. dī. legimus. q̄
p̄ncipatus dei dī p̄esse p̄ncipatiū homis. Itē pēnus
et dei vicarīe habuit oīmodā p̄tātem. sic et aliū suc-
cessores in vicariatu. Itē p̄ncipatus optimus ē vī
vīus p̄ncipal. iij. politico. vīus ergo p̄nceps in orbe
Itē q̄ sic est in regimine celesti. et q̄ executio sit inē
dicta inducit Jo. an. illud Jo. xviii. Louerte gladij
tūm in vaginā. et illud bernardi ad cīgenū. aggredē
re subditos. s. verbo sed nō ferro qd̄ vīsurpare gladij
temptas quē semel vīsus es mittere in vaginā. et p̄ma
ad thīmotheū. iij. c. ep̄m oport̄ non esse p̄cōssorem.
Itē minister noui testamenti ē mīster mansuetudinis
et sacramenti vītatis. sacramentū vō altaris rēp̄sen-
tat vīonē sp̄i. Et eccīe quā significat vīo aie ad cor-
pus. q̄ sicut aia vīuscat corpus. sic xps p̄ bīmōi sac-
mentū vīuscat eccīam. et ideo executio gladij mate-
riali qui diuidit animā a corpē penes mīstrum sacra-
menti vītatis esse non dī. vii dīcit ber. in loco pālle.
gladij materialē habēt papa nutu. impator vero insu-
miles vīu vel manu. et hoc etiā innuit extrauagās bo-
nificiā vīa sanctā. sed ego addo glo. nō. i. de. ad nīm
de here. in vībo. ecce q̄ elegāt. p̄bat hanc p̄dūstionē
q̄ papa sit summus et omnes sunt ei subiecti. vīd̄ etiā
glo. in pāl. c. cām. et p̄ Zīmo. in. c. licet ex suscep-
ti. p̄. p̄. p̄. p̄. hosti. in pālle. c. p̄. venerabilem. et in summa.
qui si. sint le. s. qualiter et a quo. Et ut habeas ali-
qua p̄ncipia i. bac materia scias q̄ duplex est p̄tās.
vna spūialis que est penes summū pontificē. alia tem-
poralis que est penes regem seculi. ut in. c. solite. de
ma. et obe. Spīritūllis autem p̄or est tempali i trib⁹.
ut dīcit hosti. in loco pālle. in dignitate seu maiori-
tate. Itē in institutiōe. Itē in auctoritatē seu p̄tāte. Est
enī p̄or in maioriātate. sicut sp̄i ē maior corpore. et ē
p̄or in institutione. vnde sacerdotium melchisedech
p̄cessit. l. scriptam. de quo in. c. translato. de cōstī.
Item per sacerdotem deo iubente fuit ordinata rega-
lis potestas. i. regum. c. viii. in si. ibi. dīxit dīs ad la-
muelē. cōstītue super eum regem. Est p̄or potestate et
auctoritatē. quia spūialis potestas instituit et iudicat

Dīp̄lo. Ep̄. Vīus hī. p̄t. t.

De iudi.

tpalia. de dec. venerabilē. xv. q. vi. alios. Itē p̄t̄ hec
majoritas rōne subiecti quāto q̄s melioribus p̄st̄ tā
to maior est. ut in' aūc. de defen. cīm. q. nos igl. & ani
ma cui papa p̄st̄. p̄frenda ē om̄ibus rebus būanis
q̄bus impator p̄st̄. xij. q. i. p̄cipiūs. ergo papa p̄
est̄ impator. Item h̄. pba ex vi fidei. sicut enī pone
re duo principia est̄ hereticū. ut de sum. tri. et fi. ca. c. i
et. q. sic et ponere duos vicarios equeles in terris est̄
hereticū. facit glo. nō. in. c. non autē. vij. q. i. Et enī
eccia militis dūinitatis exemplata ac eccia triumphate
dicente. Jo. in apo. c. xii. in pn. Et vidi hierusalē san
ctā nouā descendente de celo. Q. Et moysi dictum est̄
exodi. xxv. q̄ omnia faceret fm̄ exemplū sibi mōstra
tū. Cum igl. in eccia triumphate sit vnius p̄nceps sū
mus. cuius obedientie tota ip̄a eccia p̄fectissime ē sub
iecta. sc̄z deus necessario sequit̄ q̄ etiā eccia militanti
vnuſ sumimus p̄nceps p̄sideat. impator ille ē nō p̄t̄
q̄ n̄ valeat p̄esse in spūalib⁹. ergo ē papa q̄ et tpali
bus p̄sse p̄t̄ et non p̄ alios mīstros seculi vndictas
sanguinis exercere. nā et sacerdotes exercerent et ha
buerūt vtriq̄z p̄t̄. xi. q. i. relatū. et nō. Jnn. in pāl.
c. līc. et suscep̄to. Item ip̄e xp̄s vtriq̄z p̄t̄em i hoc
seculo exercuit q̄i voluit vñd flagello facto d̄ funicō
eiecit vendites et emetes d̄ templo. cathedras vēde
tium columbas cūtēt et mensas nūmularioz cīsum
dens. ut habeat mathei. xxi. et marci. xi. c. c. i. q. iij. c.
et multis. vnde in psalmo. dens iudicā tuū regi da
rē. Et hāc p̄t̄e sumpli transfulit i petrū dīcōlo. pas
ce oves meas. non distinguens in mō pascendi. imo
cum petris diceret. ecce duo gladij. h̄. xp̄s r̄ndit. sat̄ ē
non dixit nimis est̄. Item cum vellet vti gladio xp̄s
phibuit dicens. mitte gladiū tuū in vaginā. non dixit
abīce gladium. vnde tñ. phibuit executōz rōne sup
dicta. om̄ia enī ista ponderāda sunt. cum xp̄s seresp
loq̄retur figuratiue. nec ob. si dicas q̄ imperium et la
cerdotū p̄fluxerunt ex eodem p̄ncipio sc̄z a deo. in
aūc. quād optet ep̄i. in pn. et in. c. solite. de ma. et obe
fecit deus duo magna lumina rē. ut ibi. Et alibi ca
non dicit cum ad verum ventū et vltra sibi nec ipator
iura pontificatus amīpet. nec p̄t̄ifex iura impatoris
vsurpet. q̄i idem mediator dei et homīn homo xp̄s
biens actibus. p̄p̄rijs et dignitatibus distinctis offi
cia p̄t̄is vtriq̄z discernit rē. xxi. di. q̄i fatendū est̄
q̄ impium sicut sacerdotiū. p̄cessū a deo. et nedū sum
mū impium. imo q̄libz inferior p̄t̄is d̄ a deo. vñd in
passione xp̄s ait ad pilatū. non heres in me p̄t̄am
ullā nisi cēt data tibi defūp. Et hec p̄t̄is nō derinac̄ in
p̄ncipem secularē imēdiate a deo. Et p̄ debitā et subalē
natū emanatioz a vicario bielu xp̄i. apud quem sunt
iura celestis et terreni imperij. dicit terp. xij. di. om̄es
llō inc̄ est̄ q̄ impium transfertur de certo genere p̄so
narum ad aliud genus. ut in. c. venerabilē. d̄ elec. im
peratore ūngit approbat confirmat reprobat et de

ponit causis exigentib⁹ et ab eo iuramentū fidelitātē
recipit. ut in. c. venerabilē. et in. c. ad apostolice. de
re iudi. li. vi. et in cle. ne romani. de iure iūr. et fm̄. hoc
intelligi d̄ apostolus ad romanos. xij. non est p̄t̄is
nisi a deo. Et subdit. que aut̄ sunt a deo ordiata sunt
vt p̄t̄ m̄ndi ad p̄missum p̄trariū et aliter. q̄ qualit̄
p̄sideratur p̄t̄is temporalis respectu exercitū est̄ ex deī
voluntate penes secularē. Et illi exercentes istos duos
gladios h̄nt se adiunīc̄ ut minor et maior. et sic vñ
sit sup̄mas et in eccia militatiū sicut in triumphanti. nec
h̄ ob. q̄ xp̄s tributū soluit. et q̄ sunt cesari. cesari mā
daat̄ donari. q̄m ip̄e soluit ut vītare scandalum. ma
thēi xviij. c. et. xxvij. q. i. iam nūc. Item soluit tribu
tum inquantū homo et ut daret alijs exemplū solue
di. xi. di. si tributū. et. c. magnū. sicut et legem sp̄ualī
ter in om̄ibus obfuanuit. Iz sibi non incūberet necessi
tas. nec sup̄p̄t̄ dixit reddite om̄nia cesari q̄ sunt cesa
ri. nam dictio que restringit. ut nō. in. l. i. L. d. sum.
tri. et fi. ca. et in. c. fi. de cle. non refi. Insit ergo reddi
non oia sed que sunt sua. Ex quibus oībus et multis
alijs q̄ p̄t̄ adduci. q̄ breuitatis cā obmittō. satis cō
cludit q̄ papa sit maior impatore. et q̄ penes ip̄s pa
pam sit sup̄ma p̄t̄is Iz non h̄at exercitū gladij tem
palis. Sed dices ad qđ valet ista maioritas et p̄
rogativa cum non valeat papa p̄furbare illā infidicō
nē temporalis p̄ncipio nec minime nec exercere p̄ se. ut
i. c. si impator. et i. c. cum ad verū. xxi. di. et hic. et in
c. cām. qui si. sicut le. et ip̄e deus exercitū interdic̄t ot
s. dictū ē m̄ndetur q̄ valet ad multa. Et p̄mo ut ip̄m
impatorē fānq̄na inferiorē deſtituit̄ exigentib⁹ causis
sicut et plures legiſ factum. nā cum approbet et cōfir
met. ut in. c. pāl. p̄ venerabilē. Item in oībus ardu
is negotijs et maximis difficultatibus generatib⁹
scandalā in xp̄ianitate papa p̄t̄ hm̄oi maioritatis ra
tione se intromittere etiam inter laicos. et exercere ista
potestatem sibi a deo attributā. et optimē patet in. c.
pro humānī. de homī. li. vi. et in cle. pastoralis. de re
indi. xv. q. v. alios. et in pāl. c. venerabilē. de elec.
sicut enim ip̄e christus qui non erat solitus bene p̄p̄
testat̄ exercere ip̄az tamē exercuit i arduo facto et con
cēmētē decorē cultus dūini vt q̄i flagello facto de
funicōlī rē. ita et ip̄e papa licet regulariter exercere
non debat. attamen in instantib⁹ negotijs arduis h̄
potest. ar. op. in simili in. l. si hominem. ff. man. et eo
rum que notat Jnnno. in. c. quod super bis. de vo. et
vbi ista negotiorum necessitas non contingit habent
locum iura generaliter loquentia q̄ papa debet pre
eſt̄ spiritualib⁹. imperator temporalib⁹. et hec
sufficiat quo ad hunc passum. et vide bart. ff. de re
q̄nire. reis. in. l. i. vbi dicit damnantem fuisse post
mortem de heresi quasi damnatum. quia in quadaz
sua disputatiōne tenuit quam posuit in quodam suo
libro quem fecit super monarchia imperium.

Causa p̄t̄is rōne

Ad quid p̄t̄. m̄ndetur p̄t̄is
temporalis

anno regni domini mccccxiiij p. dicitur

non descendere ab ecclesia nam ut ipse bar. dicit ecclesia pulcherrimis rōnibus tenuis p̄trarium. et vide in extra uaganti bonis faciū vnam sanctam. et sic limita et intellige bar. in l. hostes. ff. s. capti. et posti. reuer. Et in v. ethnicus allegat concor. sed non declarat vobulum. Ideo q̄d vult seu quid importat hoc vobum dicit Jo. an. ut fertur q̄ ethna sit mons in arabia. s̄m alios in cicilia. ut dicit seneca in ep̄la. v. in prin. de quo ex isti r̄iu⁹ sulcatus. et p̄tinuo viget ignis. et sic isti erūt in igne cōtinuo. vel s̄m huius. dicit ethnicus ab ethnōs q̄d est gentilis. tales ergo merito sunt vitandi. et p̄batur hec expositio. i. q. i. nonne. vbi tex. exponit ethnicus. i. gentiles. et dicunt gentiles infideles. quia tales sunt q̄les sunt geniti. q. non sunt regenerati baptisatae. et dic q̄ quelibet expositio est bona. tñ puto q̄ p̄prie dicitur ethnicus ab isto monte ethna qui in veritate est in cicilia et distat a civitate mea sere p̄ter. xiiij. milia. s. a civitate eithanie. et iste mons est valde fructiferus. et habet os latissimum et profundissimum. ita ut terminus eius et solus eius nullo modo videri possit. et ex istis ore a tempore beate agathe usq; ad hodiernū diem bis ep̄nit seu processit ingens ignis et multa mala fere incredibilis fecit p̄ loca in quibus habuit transitum et longe deteriora fecisset si non forent merita beate agathe cum eius reliquias et vredo denotissime plures habuit obuiā. unde fertur ab aliis maxime ex narrati vita patrum q̄ ibi sit os inferni. quod sat potest teneri tenendo q̄ infernum sit sub terra. de quo vide tex. cum glo. xxiiij. q. iij. c. hec autem vita. in p̄. vide appellatur excommunicatus ethnicus quasi dam natus. quia nisi resipiscat p̄petuo erit in inferno. vnde et omnes gentiles et infideles possunt dici ethnici isto respectu. et sic potest intelligi. c. none. i. q. i. publicanus autem dicitur quasi publice peccatis. s̄m Jo. an. Et dicit q̄ olim omnes existentes contra legem indecorū appellantur publicani quasi peccatores. vnde ei cuius gelio. quare cum peccatoribus et publicanis manducat et bibit magister vester tecum. vnde excommunicatus p̄t dici publicani tecum. quia publice existunt in peccato. Et in v. peccat q̄rit. dicitur in tex. q̄ rex anglie erat patus. p̄bare q̄ rex francie peccabat in ipsum quomodo peccabat in eum. Rñdet eum offendendo seu ledendo. dicit tñ q̄ aliter accipitur vobum peccare in c. si peccauerit. q̄ i. quasi velut dicere glossa q̄ in c. si peccauerit illud vobum si peccauerit in te. tecum. exponit. i. te sciente. sed h̄ iste peccat in eum. i. in eius lesionē. sed dicit ut dixi in notabilibus q̄ ista auctoritas p̄t intelligi utroq; modo. q̄d satis p̄batur h̄. Et in v. iudicare. op. p̄tra tex. dicit enim papa q̄ nō intendit indicare de feudo et tñ in effectu indicat dñ compellit ad satisfactō. glo. m̄det q̄ nō indicat directe de feudo. sed indirecte. sic ratōe peccati inducēdo ad p̄niā. q̄ aliter penitere nō p̄t nisi satisfaciāt. dicit hosti. q̄ p̄cessus pape p̄t excusari duplicitē. p̄mo p̄gnosatio quo ad verā naturam feudi et de ipso feudo. ut q̄ rex francie non debet ēē in dñ in c. p̄pria. et sic nō poterat ipse cognoscere. nec pares curiae dabant p̄gnoscere. q̄ merito etā suspecti regi anglie. unde licet rex francie h̄ vellet ut p̄gnoscere. tñ p̄ sua curiam ex quo tñ erat merito suspecta regi anglie. non debebat hoc fieri. Ideo ppter defectum iudicis potuit adīrī papa. ut in anī. ut disce. iudi. s. si vero p̄tingit. col. i. Nota ex hoc dicto q̄ h̄is cāz p̄tra non recognoscēt superiorē potest directe istū conuenire corā papa qui rōne istius generalē et supēme potestatis quā habet utrū. dīp̄ poterit de h̄ p̄gnoscere. q̄d vīd̄ satis rōnable. Et hoc apte sentit glo. i. c. ex transmissa. j. ti. p̄. et facit q̄ nō potest esse azephalus et sine capite. p̄ti. dī. nulla. Et p̄b̄ vide singulare dictū. Zinn. in. c. licet ex suscepto. j. ti. p̄. vbi dicit q̄ q̄n necessē est semp̄ ērecurrentia ad papā sine lit necessitas iuris. q̄ alī n̄ sit iudex superior sine facti. puta quia de facto minores iudices non p̄t suas iurias exequi. nec valet p̄scriptio in p̄trarium. de p̄script. oūz non licet. et p̄tra summā p̄tatem non currit p̄scriptio. ut nō. Zinn. in. c. bone. dī. i. d. postu. p̄la. et sicut deficitente imperio de facto succedit papa. in. c. licet. j. ti. p̄. ita. et cum deficit de iure q̄ est talis persona q̄ non recognoscit impatorē. ut d̄ de rege francie in. c. p̄ venerabilē. qui si. sicut le. et de rege hispanie. in. c. adriana. lpij. dī. p̄ glo. et hoc nō. et hanc iudicēt p̄scriptio. ut nō. Zinn. in. c. bone. dī. de postu. p̄la. q̄ deficit azephalus q̄d esse non debet. p̄ti. dī. nulla ratōne. Secundū p̄ncipalitē p̄ saluari. p̄cessus pape rōne violatōis iura meti et pacis. et huic rōni vīd̄ initī papa in isto tex. ut sic p̄ncipalē p̄gnoscet rōne peccati et in p̄sequentiā d̄ sevdō. ut etiā sentit glo. aliqui seq̄retur s̄m hosti. q̄ q̄n. c. a. usq; vasallus cothitteret sellonā p̄tra dñm et quantum iuste dānaret semp̄ h̄aret recursum ad ecciam. dicit tñ q̄ etiā in h̄ casu nō esset semp̄ denegāda audiētia nā ēē p̄t q̄ iniq; et iniuste. p̄cessum ēēt et rōne peccati possib; eccia exaiate sumarie et s̄m q̄ iuenerit ad mittēre vīl repellere tle tecum. ar. L. de adul. l. qm̄ alexandrū. et L. d. fal. v. et p̄ḡ i eo qd̄ le. et nō. i. c. pastoral. q̄ vīo. d. of. dele. H̄o ex h̄ dicto hosti. q̄ vbi dubitab; d̄ peccato eccia ad fundādā iudicēt suam incideret p̄gnoscere p̄t an subsit peccatū quod videtur